до 1923. године. Рукопис овог дневника је својевремено преписао владин протођакон Георгије Малошевић. Текст је у новије време прекуцао Епископ будимски Лукијан (Пантелић), а штампан је са додатним појашњењима у издању манастира Гргетега 2019. године.

Животопис Епископа Георгија

Рођен је као Ђорђе, 19. априла/1. маја 1872. године у Старом Бечеју од оца Милоша, учитеља, и мајке Милеве (р. Војновић). Завршио је основну школу у Бачком Градишту, гимназију у Новом Саду, богословске науке у Сремским Карловцима и Черновцима (данас Украјина), где је и промовисан за доктора теологије 1897. године.

Замонашен је 4.

Он је врло рано осетио потребу да се наша богослужења служе на разумљивом, народном језику. У то време су два млада професора старе Карловачке богословије, свештеник др Лазар Мирковић и јерођакон др Иринеј (Ћирић), почели свој рад на превођењу богослужбених текстова са грчког на српски језик. По Његовом благослову су 7/20 септембра 1919. у Саборном карловачком храму „на Великом вечерњу први пут читане паримије на српском језику. Тако продире помало мисао да се уведе српски језик у богослужење. Увешће се и читање пролога и класичних беседа, молитава и псалама.”⁴ У дневнику под датумом 27. август 1922.

1906–1908. године), Велика Кикинда, 1909, 206.

²⁸ Говор проте Душана Гајића на парасатосу блаженопокојног епископа Георгија Летића у Тем.- Фабричкој цркви дана 4/17 новембра 1935; у: ГЦШИДЧ, Темишвар, 1935, 133.

своје старање о чувању и унапређењу истих. У времену после рата многе наше цркве и школе биле су вођене од нестручних лица. Схватајући колико је њихово незнање ишло на уштрб нашем верском и националном животу, Његово Вископреосвештенство очински прима свако Српче, које изрази жељу за даљим школовањем, и увршћује га у ред питомаца своје Епархије.

3 (55) – 4 (56), 78–89.
- Гаћеша, 1994, Н. Гаћеша, Прилог проучавању насељавању Срба оптаната из Румуније у Југославију између два светска рата. *Темишварски зборник 1*, 107–118.
- Говор проте Душана Гајића на парасатосу блаженопокојног епископа Георгија Летића у Тем. – Фабричкој цркви дана 4/17 новембра 1935; у: *ГЦШИДЧ*, Темишвар, 1935, 133.
- Дневник–др Георгије (Летић), епископ темишварски (1904–1931) и банатски (1931–1935)*, манастир Гргетег, 2019. *Извештај Карловачке богословије за школску 1897/98 годину*.
- Јашин, 2020а, С. Јашин, *Архијереји темишварске епархије*, Темишвар: Савез Срба у Румунији.